人民卫生出版社有限公司

关于申报国家卫生健康委员会“十五五”规划教材

全国高等学校应用心理学专业第四轮规划教材

数字资源主编、数字资源副主编及数字资源编者的通知

各有关院校：

全国高等学校应用心理学专业规划教材自2007年首轮出版以来，已历经三轮修订

完善，成为我国应用心理学专业教育体系的核心支撑，为培养专业化、应用型心理学人

才发挥了重要作用。

为全面贯彻落实党的二十大和二十届历次全会精神，贯彻落实习近平总书记关于教

材工作的重要指示精神，落实《教育强国建设规划纲要(2024—2035年》及国家卫生

健康委员会等四部门开展《“儿科和精神卫生服务年”行动方案(2025—2027年)》部署

要求，精准对接应用心理学专业人才培养目标与行业发展需求，高质量推进应用心理学

专业国家规划教材编写工作，经前期充分调研论证，人民卫生出版社决定组织修订全国

高等学校应用心理学专业第四轮规划教材。

全国高等学校应用心理学专业第四轮规划教材作为国家卫生健康委员会“十五五”

规划教材系列，采用新形态教材编写和出版形式，全套共24种规划教材，其中23种为

纸数融合教材、1种为纯数字教材。本申报通知将进行23种纸数融合教材中数字资源

部分的数字资源主编、数字资源副主编、数字资源编者的申报遴选工作。

23种纸数融合教材中纸质教材部分及1种纯数字教材的申报将另行发布通知，请

予关注。

本次申报将采用线上线下相结合的模式，申报人员登录“人卫e教”平台

(medu.pmph.com),可查看申报通知及相关附件，在线填写申报表，并提交至本人教学

单位教务管理部门，教务管理部门可以在线审核并打印纸质申报表。根据教育部印发的

《普通高等学校教材管理办法》对教材建设的相关要求，教材数字资源主编、数字资源

副主编及数字资源编者的申报表，需由所在单位党组织审核同意并盖章。

请各院校积极配合，推荐数字资源主编、数字资源副主编和数字资源编者，支持符

合条件的教师申报，并对教材的编写给予大力支持。现将有关申报事项通知如下：

1.申报条件 全国高等学校应用心理学专业第四轮规划教材数字资源主编、数字资

源副主编及数字资源编者遴选原则与申报条件见附件1。

2.申报品种 见附件2。申报时每位申报者只限申报23种教材中的一种。

3.申报程序 申报人员登录“人卫e教”平台，选择本专业申报入口点击“报名参

加”,完成申报信息并确认提交(“人卫e教”平台教材个人申报操作流程，见附件3)。

申报表提交后将自动汇总到所填“申报单位”的教务管理部门(“人卫e教”平台院校

教务管理部门账号，见附件4),由院校教务管理部门负责人在线审核通过后(“人卫

e教”平台院校管理员审核操作流程，见附件5),可在线打印纸质申报表。在线打印的

纸质申报表经所在单位党组织审核同意并加盖党组织公章后，邮寄至人民卫生电子音像

出版社联系人收。

申请规划教材的数字资源主编必须同时提供一份拟修订教材的数字资源编写计划，

包括数字资源建设规划、数字资源类型等，可采用压缩文件形式在教材申报填写页面“上

传教学大纲等文件”处上传。如在其他出版社出版了同一教材的主编申请人，原则上不

再担任本轮规划教材数字资源主编。

4.申报时间 网上平台申报时间截止到2026年3月15日，纸质申报表请于2026

年3月31日前邮寄至我社，出版社将以最终收到的签章材料为准。

5.联系人及联系方式

(1)申报材料邮寄地址

—2—

收件人：李欣禹联系电话：010-59213048 13218205032

收件地址：北京市朝阳区华威南路弘善家园415号楼二层人民卫生电子音像出版社

(2)申报数字资源主编、数字资源副主编、数字资源编者相关问题咨询

杜鱼田 010-59213072 17801225601 dyt@pmph.com

(3)申报平台使用相关问题咨询

“人卫e教”平台运维 高菲 010-59787419 gaof@pmph.com

6.通知及附件下载方式 本通知及附件的电子版，可在人民卫生出版社网站

(www.pmph.com)的公告栏或“人卫e教”平台(medu.pmph.com)公告栏点击“查看通

知”下载。

附件1 全国高等学校应用心理学专业第四轮规划教材数字资源主编、数字资源副

主编及数字资源编者遴选原则与申报条件

附件2 全国高等学校应用心理学专业第四轮规划教材申报目录

附件3 “人卫e教”平台教材个人申报操作流程

附件4 “人卫e教”平台院校教务管理部门账号

附件5 “人卫e教”平台院校管理员审核操作流程

人民卫生出版社有限公司

2026年1月

—3—